
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 011/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição de eletrodomésticos, eletroportáteis e organizador de filas, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br. 
Belém, 24/05/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 942287
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 012/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços 
para eventual contratação de serviços de engenharia de levantamento to-
pográfico, cadastral, sondagem geotécnica e elaboração de projetos execu-
tivos de arquitetura e complementares para o Tribunal de Justiça do Pará, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em https://www.
gov.br/compras/pt-br. Belém, 24/05/2023. Secretaria de Administração do 
TJPA.

Protocolo: 942289

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 274/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/575075;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da 
Informação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
matrícula nº 200135, 20 (vinte) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2021 a 16/03/2022, sendo 09 (nove) dias para o período 
de 05 a 13/07/2023 e 11 (onze) dias para o período de 10 a 20/10/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 24 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 942483
PORTARIA N° 271/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2023/582460,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200115, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2021 a 
29/06/2022, para o período de 19 a 23/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 24 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 942459
PORTARIA N° 272/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2023/586761,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 05 (cinco) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2021 a 20/10/2022, para 
o período de 26 a 30/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 24 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 942460

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022-MP/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, COM FORNECI-
MENTO DE MÃO DE OBRA UNIFORMIZADA, MATERIAL DE LIMPEZA E EQUI-
PAMENTOS NOS IMÓVEIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo GEDOC nº 139394/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 069/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por grupo, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, 
designada pela PORTARIA nº. 6729/2022-MP/PGJ, de 23/11/2022, e após 
decisão de recurso interposto e julgado improcedente por este Procurador-
Geral de Justiça, adjudico e homologo o resultado do certame mencionado 
a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 21.525.816/0001-09 – ZENITE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
Grupo 01  ......... Valor global R$ 174.668,28
Valor Global do Certame: R$ 174.668,28
Belém, 24 de maio de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 942318

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA
Núm. da apostila: 01.
1º Termo Aditivo ao TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 008/2021-MP/PA .
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a FACULDADE PARA O DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA (CNPJ nº 11.086.945/0001-94).
Justificativa: Retificação da Cláusula Segunda do 1º Termo Aditivo ao Ter-
mo de Coopreração nº 008/2021-MP/PA.
Onde se lê Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Cooperação, 
que tem como objeto: “ estabelecer as bases gerais de Cooperação Cien-
tífica e Técnica entre o MP/PA e a FACULDADE, para seleção pública de 
estagiários, por mais 12 (doze) meses, a contar de 10/07/2023.
” Leia-se: “Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Cooperação, 
que tem como objeto: “ estabelecer as bases gerais de Cooperação Cien-
tífica e Técnica entre o MP/PA e a FACULDADE, para seleção pública de 
estagiários, por mais 2 (dois) anos, a contar de 10/07/2023.”
Data de assinatura: 23/05/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 942273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2657/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 122339/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: WAGNER DA SILVA SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-II
MATRÍCULA: 999.1579
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Canaã dos Carajás/Pará
PERÍODO(S): 24/07/2023 - 27/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Organização de arquivos - Organizar e recolher documentos 
na PJ de Canaã dos Carajás/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 23 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2658/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121707/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DO SERVICO DE DOCUMENTACAO - MP.FG-3
MATRÍCULA: 999.1467
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Mãe do Rio/Pará


